
 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 27 de setembro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1 
 

Atos do Poder Executivo 

  

 
PORTARIA Nº 119/2021 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Matinhas, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. NOMEAR o senhor JOÃO LUCAS SANTOS 

SILVA, CPF: 124.824.654-35 para exercer em Comissão o 

Cargo de DIRETOR DE OBRAS E URBANISMO, do 

Município de Matinhas – PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, símbolo CC-2, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo, com 

os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores, atribuindo como base para todos os 

efeitos legais a data de 01 de setembro de 2021. 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021. 

 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 27 de setembro de 2021. 

 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 120/2021 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Matinhas, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. NOMEAR o senhor LINDAIANA 

CAVALCANTE DA SILVA, CPF: 128.231.734-20 para 

exercer em Comissão o Cargo de SUPERVISOR DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, do Município de Matinhas – 

PB, constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, com os vencimentos conforme estabelecido na referida 

Lei e alterações posteriores, atribuindo como base para todos os 

efeitos legais a data de 01 de setembro de 2021. 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021. 

 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 27 de setembro de 2021. 

 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 121/2021 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Matinhas, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. NOMEAR o senhor JOELSON 

HONORATO DOS SANTOS SILVA, CPF: 086.415.154-37 

para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 

do Município de Matinhas – PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, símbolo CC-3, lotado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social, com os vencimentos 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 27 de setembro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2 
 

conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores, 

atribuindo como base para todos os efeitos legais a data de 01 de 

setembro de 2021. 

 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021. 

 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 27 de setembro de 2021. 

 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA Nº 111/2021 

 

Constitui e nomeia os membros do 

Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável 

de Matinhas/PB, para mandato 

referente ao biênio 2021/2023, em 

conformidade com a Lei Municipal 

209/2021 de 09 de agosto de 2021. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MATINHAS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1. Nomear os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS, de Matinhas-PB 

para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08 de setembro de 

2021 com as seguintes representações: 

 I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL / SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 

TITULAR: JOABEL ROSENDO SOBRINHO 

SUPLENTE: LUÍS ERMINO COBÉ 

 

II – REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO 

MUNICIPAL 

 

TITULAR: FERNANDO ANTÔNIO DA SILVA 

SUPLENTE: ITAMAR JOSE DE FREITAS DA SILVA 

 

III – REPRESENTANTE DA EMPRESA PARAIBANA DE 

PESQUISA, EXTRENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA - EMPAER/PB 

 

TITULAR: FLÁVIO JACINTO ALMEIDA 

SUPLENTE: SANDRO GARCIA 

 

IV – REPRESENTANTE(S) DO(S) SINDICATO(S) DE 

CLASSE(S) LIGADOS AO SETOR AGRÍCOLA 

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, 

AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE 

MATINHAS – PB 

 

TITULAR: CREUZINETE ALVES DE FARIAS CAETANO 

SUPLENTE: WILMA ALVES DE FARIAS 

 

V – REPRESENTANTE(S) DAS ASSOCIAÇÕES E 

COOPERATIVAS RURAIS DE AGRICULTORES E 

AGRICULTORAS FAMILIARES, PRODUTORES RURAIS 

E DEMAIS CONGÊNERES 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

SÍTIO ENGENHOCA 

TITULAR: JOSÉ NILTON DA SILVA 

SUPLENTE: ODAIR JOSÉ DA SILVA 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO 

JUÁ DE CIMA, JUÁ DE BAIXO, CARDOSO E JUCÁ 

TITULAR: ANA DA SILVA COSTA 

SUPLENTE: MAGNA CELIS DOS SANTOS 

 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AGRICULTORES 

DOS SÍTIOS JUREMA, BRANDÃO E CACHOEIRA DO 

GAMA 

TITULAR: MARIA OZANA DE FREITAS BATISTA DA 

SILVA 

SUPLENTE: SALETE LUIZ 

 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

SÍTIO QUATORZE 

TITULAR: MARLEIDE SANTINA FERNANDES 

SUPLENTE: KETHELYN FERNANDES 

 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

SÍTIO GRAVATÁ 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 27 de setembro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 3 
 

TITULAR: ROZILDA MARIA DA SILVA 

SUPLENTE: MARIA ELIZABETH DE LIMA BESERRA 

 

ASSOCIAÇÃO DO SÍTIO CACHOEIRA DE PEDRA 

D’ÁGUA 

TITULAR: MARIA JOSÉ TRIBUTINO DO NASCIMENTO 

SUPLENTE: PAULO LEITE DE OLIVEIRA 

 

ASSOCIAÇÃO DO SÍTIO CAJÁ DE MATINHAS 

TITULAR: TIAGO RODRIGUES TERTO 

SUPLENTE:  EDNALDO FERREIRA DA SILVA 

 

ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS DE CHÃ DO 

BÁLSAMO E CABAÇAS 

TITULAR: JOSÉ DA SILVA 

SUPLENTE: LIZANDRA GONSALVES CRUZ 

 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

SÍTIO COSMO DA ROCHA E CIRCUNVIZINHOS  

TITULAR: JOSÉ EUGÊNIO ALVES 

SUPLENTE: CAMILA NUNES DE FREITAS 

 

 

Art. 2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Matinhas- PB, em 08 de setembro de 2021 

 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/

